
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

3) Bianchi Patrizio Assessore

4) Caselli Simona Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Costi Palma Assessore

7) Donini Raffaele Assessore

8) Gazzolo Paola Assessore

9) Mezzetti Massimo Assessore

10) Petitti Emma Assessore

11) Venturi Sergio Assessore

1897/2015Progr.Num.

Questo giorno martedì 24 del mese di novembre

dell' anno 2015 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

APPROVAZIONE ESITI DELLA PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO DELLE STRUTTURE DI RICERCA
INDUSTRIALE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO A VALERE SULLA DELIBERA 762/2014. TERZO ED
ULTIMO ELENCO. APPROVAZIONE ALBO AGGIORNATO DELLE STRUTTURE ACCREDITATE.

Oggetto:

GPG/2015/2143Cod.documento

Costi Palma

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 19



Num. Reg. Proposta: GPG/2015/2143
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste:

- la propria deliberazione n. 1213/2007 che approva le “Linee
guida  per  l’accreditamento  dei  Laboratori  di  ricerca
industriale  e  trasferimento  tecnologico  e  dei  Centri  per  la
l’innovazione”;

- la propria deliberazione n. 489/2013 che approva l’elenco
delle  strutture  di  ricerca  industriale  e  trasferimento
tecnologico accreditate ai sensi della DGR n. 1213/2007;

- la  propria  deliberazione  n.  762/2014  che  approva  il
“Disciplinare  per  l’accreditamento  dei  Laboratori  di  ricerca
industriale e dei Centri per l’innovazione appartenenti alla
Rete Regionale dell’Alta Tecnologia” che sostituisce le linee
guida per l’accreditamento approvate con DGR n.1213/2007;

- la  determinazione  n.  8731/2014  del  Responsabile  del
Servizio Politiche di Sviluppo Economico, Ricerca Industriale e
Innovazione Tecnologica con cui è stato approvato lo schema di
contratto  ed  è  stato  assunto  l’impegno  di  spesa  per
l’acquisizione  del  servizio  per  lo  svolgimento  dell’attività
istruttoria  per  l’accreditamento  dei  laboratori  di  ricerca
industriale  e  dei  centri  per  l’innovazione,  da  parte  della
società  KIWA  CERMET  ITALIA  SPA  con  sede  in  Cadriano  di
Granarolo dell’Emilia (BO);

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Attività
Produttive, Commercio, Turismo n. 11926/2014 con cui è stato
nominato il Comitato di accreditamento previsto al par. 4 del
sopra citato disciplinare;

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Attività
Produttive,  Commercio,  Turismo  n.  14325/2014  che  approva
l’avviso per la presentazione delle domande di accreditamento,
la  modulistica  e  le  check  list  con  i  requisiti  per
l’accreditamento;

- le proprie deliberazioni n. 915/2015 e n. 139/2015, con cui
sono stati approvato i primi elenchi di strutture accreditate;

Dato  atto  che  il  sopra  citato  disciplinare,  al  par.  5.2.5
stabilisce che:

- il Comitato di accreditamento formula il parere in merito
alla concessione o al diniego dell’accreditamento;

Testo dell'atto

pagina 2 di 19



- il Comitato di accreditamento trasmette il proprio parere
alla Regione che con proprio atto formalizza la concessione o
il diniego dell’accreditamento;

Dato atto che il servizio affidato alla società KIWA CERMET ITALIA
SPA  sopra  richiamato  include  anche  l’attività  di  segreteria
tecnica del Comitato di Accreditamento, che al tal fine si avvale
di un sistema informatico per la gestione dei lavori del Comitato;

Preso  atto  degli  esiti  delle  riunioni  del  Comitato  di
accreditamento, convocate dal Responsabile del Servizio Politiche
di  Sviluppo  Economico,  Ricerca  Industriale  e  Innovazione
Tecnologica  nei  giorni  08/10/2015  e  06/11/2015  riportati  nei
verbali  conservati  a  cura  della  segreteria  del  Comitato  presso
KIWA  CERMET  SPA  nonché  registrati  sull’apposito  sistema
informatico per la gestione della procedura di accreditamento;

Ritenuto opportuno confermare i pareri espressi dal Comitato di
Accreditamento e quindi:

- di concedere il rinnovo dell’accreditamento ai laboratori
di  cui  all’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione; 

- di  non  concedere  il  rinnovo  dell’accreditamento  ai
laboratori  di  cui  all’allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale  della  presente  deliberazione,  per  le  motivazioni
riportate nell’allegato stesso a fianco di ciascun laboratorio;

- di concedere l’accreditamento come laboratori di ricerca
industriale ai soggetti di cui all’allegato 3, parte integrante
e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  che  include  i
laboratori  per  i  quali  l'accreditamento  viene  concesso  in
maniera provvisoria, prevedendo fin da ora una verifica entro
il termine indicato a fianco di ciascun laboratorio; 

- di concedere l’accreditamento come centri per l'innovazione
ai  soggetti  di  cui  all’allegato  4,  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione, che include i centri
per l'innovazione per i quali l'accreditamento viene concesso
in  maniera  provvisoria,  prevedendo  fin  da  ora  una  verifica
entro il termine indicato a fianco di ciascun centro;

Preso  atto  che  il  laboratorio  C.R.S.A.  MED  INGEGNERIA  S.R.L.,
accreditato con il n. 6/L, è in fallimento dal 17/09/2015, come
risulta da visura camerale, ed occorre quindi procedere con la
revoca dell'accreditamento e con la cancellazione dall'albo delle
strutture accreditate;

Preso  atto  che  il  Comitato  di  Accreditamento  ha  completato
l'istruttoria di tutte le domande di rinnovo di accreditamento e
di tutte le domande di nuovo accreditamento presentate a seguito
dell'avviso approvato con la citata determinazione del Direttore
Generale Attività Produttive, Commercio, Turismo n. 14325/2014 e
che si può quindi considerare conclusa la procedura aperta con
tale avviso;

pagina 3 di 19



Ritenuto  quindi  opportuno,  a  conclusione  della  procedura,
approvare l'albo aggiornato dei laboratori di ricerca industriale
e dei centri per l'innovazione accreditati ai sensi della DGR. n.
762/2014,  albo  riportato  all'allegato  5,  parte  integrante  e
sostanziale della presente deliberazione;

Ritenuto inoltre opportuno demandare al Responsabile del Servizio
Politiche di Sviluppo Economico, Ricerca Industriale e Innovazione
Tecnologica l'approvazione mediante proprio atto di ogni modifica
che si rendesse necessaria all'albo, a seguito di modifiche nei
dati  delle  strutture  accreditate,  inclusa  l'eventuale
cancellazione  di  strutture  che  dovessero  perdere  i  requisiti
soggettivi previsti per l'accreditamento;

Viste:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante "Testo unico in materia
di  Organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna", ed in particolare l'art. 37, comma 4;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2416 del 29 dicembre
2008  concernente  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007”;

Dato atto del parere allegato;

Su  proposta  dell'Assessore  a  Attività  Produttive,  Piano
energetico, Economia Verde e Ricostruzione post-sisma, Palma Costi

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di concedere il rinnovo dell’accreditamento ai laboratori di cui
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione; 

2. di non concedere il rinnovo dell’accreditamento ai laboratori di
cui  all’allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente  deliberazione,  per  le  motivazioni  riportate
nell’allegato stesso a fianco di ciascun laboratorio; 

3. di  concedere  l’accreditamento  come  laboratori  di  ricerca
industriale ai soggetti di cui all’allegato 3, parte integrante
e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  che  include  i
laboratori  per  i  quali  l'accreditamento  viene  concesso  in
maniera provvisoria, prevedendo fin da ora una verifica entro il
termine indicato a fianco di ciascun laboratorio; 

4. di concedere l’accreditamento come centri per l'innovazione ai
soggetti di cui all’allegato 4, parte integrante e sostanziale
della  presente  deliberazione,  che  include  i  centri  per
l'innovazione  per  i  quali  l'accreditamento  viene  concesso  in

pagina 4 di 19



maniera provvisoria, prevedendo fin da ora una verifica entro il
termine indicato a fianco di ciascun centro;

5. di  revocare  l'accreditamento  al  laboratorio  C.R.S.A.  MED
INGEGNERIA  S.R.L.,  accreditato  con  il  n.  6/L,  poiché  in
fallimento dal 17/09/2015, come risulta da visura camerale; 

6. di  approvare  l'albo  aggiornato  dei  laboratori  di  ricerca
industriale e dei centri per l'innovazione accreditati ai sensi
della DGR. n. 762/2014, albo riportato all'allegato 5, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

7. di demandare al Responsabile del Servizio Politiche di Sviluppo
Economico,  Ricerca  Industriale  e  Innovazione  Tecnologica
l'approvazione con proprio atto di ogni modifica che si rendesse
necessaria  all'albo,  a  seguito  di  modifiche  nei  dati  delle
strutture  accreditate,  inclusa  l'eventuale  cancellazione  di
strutture che dovessero perdere i requisiti soggettivi previsti
per l'accreditamento;

8. di  pubblicare  per  estratto  la  presente  deliberazione  sul
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna.

pagina 5 di 19



Allegato 1 

LABORATORI DI RICERCA CON RINNOVO DELL'ACCREDITAMENTO 
 

Denominazione Completa Acronimo Codice Fiscale 
Numero 

Accreditamento 
Città  Prov 

Piattaforma 
Tecnologia 
Prevalente 

CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI RICERCA 
INDUSTRIALE SULL'AERONAUTICA 

CIRI AERONAUTICA 80007010376 77 FORLI' FC 
Meccanica e 

Materiali 

Centro di ricerca industriale di edilizia e costruzioni CIRI EC 80007010376 79 BOLOGNA BO Costruzioni 

Centro Interdipartimentale di Ricerca Industriale CIRI 
Scienze della Vita e Tecnologie per la Salute  

CIRI SDV 80007010376 83 BOLOGNA BO Scienze della vita 

Centro Interdipartimentale Misure "Giuseppe Casnati" CIM 00308780345 84 PARMA PR Agroalimentare 

CIPACK  – Centro Interdipartimentale di Ricerca per il 
Packaging 

CIPACK 00308780345 85 PARMA PR Agroalimentare 

Centro di Oncologia Molecolare e Translazionale COMT 00308780345 86 PARMA PR Scienze della vita 

SITEIA.PARMA – Centro Interdipartimentale di Ricerca per 
la Sicurezza, Tecnologie e Innovazione Agroalimentare 

SITEIA.PARMA 00308780345 88 PARMA PR Agroalimentare 

 

  

Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 19



Allegato 2 

LABORATORI DI RICERCA PER I QUALI NON E' STATO CONCESSO IL RINNOVO DELL'ACCREDITAMENTO 
 

Denominazione Completa Codice Fiscale 
Numero 

Accreditamento 
Città  Prov 

Piattaforma 
Tecnologia 
Prevalente 

Motivazione 

Consorzio Studi e Ricerche SRL 02601500404 28 Rimini RN 
Meccanica 
Materiali 

Mancato possesso dei 
requisiti previsti nel 
paragrafo 2.1 del 

Disciplinare Tecnico (DGR 
762/2014 del 26/05/2014) 

 

  

pagina 7 di 19



Allegato 3 

NUOVI LABORATORI DI RICERCA ACCREDITATI 
 

ACCREDITAMENTO DEFINITIVO 
      

Denominazione Completa Acronimo Codice Fiscale 
Numero 

Accreditamento 
Città  Prov 

Piattaforma 
Tecnologia 
Prevalente 

PolyCrystalLine s.r.l. PCL 02600021204 95 MEDICINA BO Scienze della vita 

Centro Interdipartimentale  di Ricerca e per i Servizi nel 
settore delle Costruzioni e del Territorio  

CRICT 00427620364 96 MODENA MO Costruzioni 

Laboratorio di trasferimento tecnologico dell'INFN in 
Emilia Romagna 

INFN TTLab 84001850589 97 BOLOGNA BO ICT e Design 

Highftech Engineering srl HFT 02625220369 98 MODENA MO 
Meccanica e 

Materiali 

Consorzio L.I.A.M.  LIAM  03375550369 99 
CASTEL 
MAGGIORE 

BO 
Meccanica e 

Materiali 

Design and technologies for high performance mechanics DTM 04576760484 100 MODENA MO 
Meccanica e 

Materiali 

TP ENGINEERING SRL TP 02399510342 101 PARMA PR 
Meccanica e 

Materiali 

Advanced Polymer Materials Srl APM 01718300385 103 FERRARA FE 
Meccanica e 

Materiali 

Raw Power Srl RP 02279890350 104 
REGGIO 
NELL'EMILIA 

RE Energia, Ambiente 

CNR - Istituto Nanoscienze - UOS Modena CNR-NANO S3 80054330586 105 MODENA MO 
Meccanica e 

Materiali 

 

ACCREDITAMENTO PROVVISORIO             

 
Denominazione Completa Acronimo Codice Fiscale 

Numero 
Accreditamento 

Città  Prov 
Piattaforma 
Tecnologia 
Prevalente 

Verifica accreditamento 

R&D CFD S.r.l. RED 03468380369 102 MODENA MO 
Meccanica e 

Materiali 
Post audit su base documentale 

entro 6 mesi 

ECOR CAMPUS   03511040242 106 
CASTELVETRO DI 
MODENA 

MO 
Meccanica e 

Materiali 
Post audit in campo entro 12 mesi 

Università Cattolica del Sacro Cuore - Centro Ricerca 
Analisi geoSpaziale e Telerilevamento 

CRAST (UCSC) 02133120150 107 PIACENZA PC Agroalimentare 
Post audit su base documentale 

entro 6 mesi 

Centro di ricerca sulla Biodiversità e sul DNA antico BioDNA 02133120150 108 PIACENZA PC Agroalimentare 
Post audit su base documentale 

entro 6 mesi 

Laboratorio di Ricerca sulle Scienze e Tecnologie 
Geografiche e sulle Smart Cities 

GeoSMART Lab 01777271204 109 IMOLA BO ICT e Design Post audit in campo entro 12 mesi 

pagina 8 di 19



Allegato 4 

NUOVI CENTRI PER L'INNOVAZIONE ACCREDITATI 
 

ACCREDITAMENTO DEFINITIVO 
     

Denominazione Completa Acronimo Codice fiscale 
Numero 

Accreditamento 
Città  Prov 

Fondazione Organismo di Ricerca GTechnology GTechnology 94166490360 110 MODENA MO 

FONDAZIONE FLAMINIA   00591340393 111 RAVENNA RA 

CONSORZIO MARCONI WIRELESS CMW 02557881204 112 SASSO MARCONI BO 

CONSORZIO FUTURO IN RICERCA CFR 01268750385 113 FERRARA FE 

 

 

ACCREDITAMENTO PROVVISORIO           

 
Denominazione Completa Codice Fiscale 

Numero 
Accreditamento 

Numero 
Accreditamento 

Città  Prov Verifica 

AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE 
DI MODENA 

AESS 02574910366 114 MODENA MO 
Post audit su base 

documentale entro 6 mesi 

 

  

pagina 9 di 19



ALLEGATO 5 – Albo delle strutture accreditate (aggiornamento 18/11/2015) 

 

LABORATORI DI RICERCA INDUSTRIALE 

Numero 
Accredit
amento 

Denominazione laboratorio Acronimo 
Struttura/ente di 

appartenza 
Sito Web Sede laboratorio 

Piattaforma 
Tecnologica 
prevalente 

Piattaforme 
Tecnologiche 
Secondarie 

Data 
concessione 
accreditame

nto 

Data 
scadenza 

accreditame
nto 

1/L 
Consorzio Universitario per la Gestione del 

Centro di Ricerca e Sperimentazione per 
l’Industria Ceramica – Centro Ceramico  

Centro Ceramico   www.cencerbo.it 

via Martelli, 26 -  
BOLOGNA 

Costruzioni 

Meccanica e 
Materiali; 
Energia, 

Ambiente 

13/07/2015 12/07/2018 

4/L 
CONSORZIO L.E.A.P. Laboratorio Energia 

Ambiente Piacenza 
LEAP   www.leap.polimi.it/leap/ 

VIA NINO BIXIO 27/C -  
PIACENZA 

Energia, 
Ambiente 

  13/07/2015 12/07/2018 

7/L 
Dipartimento Rizzoli Research, Innovation 

& Technology 
Dipartimento 

Rizzoli RIT 

Istituto 

Ortopedico 

Rizzoli 

www.ior.it/ricerca-e-
innovazione/dipartimento-

rizzoli-rit  

Via di Barbiano 1/10 -  
BOLOGNA 

Scienze della 
vita 

ICT e Design 13/07/2015 12/07/2018 

8/L 
Kiwa Cermet Italia S.p.A, Società con socio 

unico 
Kiwa Cermet    

www.kiwacermet.it/ITA/Ser
vizi/Laboratorio  

Via Cadriano, 23  -  
GRANAROLO 

DELL'EMILIA (BO) 

Meccanica e 
Materiali 

Energia, 
Ambiente; 
Costruzioni 

13/07/2015 12/07/2018 

9/L 
Larcoicos - Laboratorio di ricerca e 

trasferimento tecnologico nelle 
costruzioni 

LARCOICOS Consorzio Ri.Cos. www.larcoicos.it  

Via G. Ciamician 2/4 -  
BOLOGNA 

Costruzioni 

Meccanica e 
Materiali; 
Energia, 

Ambiente; ICT e 
Design 

13/07/2015 12/07/2018 

11/L Reggio Emilia Innovazione S.c. ar.l. REI   www.reinnova.it 
Via Sicilia 31 -  

REGGIO NELL'EMILIA 
Meccanica e 

Materiali 

Energia, 
Ambiente; 

Scienze della 
vita; Costruzioni; 

ICT e Design 

13/07/2015 12/07/2018 

12/L Consorzio T3LAB T3LAB   www.t3lab.it 

via Sario Bassanelli 
9/11 -  BOLOGNA 

ICT e Design 
Meccanica e 

Materiali 
13/07/2015 12/07/2018 

15/L CONSORZIO MUSP MUSP   www.musp.it 

STRADA TORRE DELLA 
RAZZA -  PIACENZA 

Meccanica e 
Materiali 

  13/07/2015 12/07/2018 

16/L F.M. Lab F.M. Lab F.M. Srl www.fm.re.it/it/chi-siamo 

Via Europa, 4 -  
CORREGGIO (RE) 

Meccanica e 
Materiali 

Energia, 
Ambiente; ICT e 

Design 
13/07/2015 12/07/2018 

17/L 
Laboratorio in rete - Tecnopolo MechLav 

dell'Università degli Studi di Ferrara  
MechLav 

Università di 

Ferrara 
www.unife.it/tecnopolo/me

chlav  

Via G. Saragat, 1 -  
FERRARA 

Meccanica e 
Materiali 

Costruzioni; ICT e 
Design; 

Agroalimentare 
13/07/2015 12/07/2018 

pagina 10 di 19



18/L TekneHub TekneHub 
Università di 

Ferrara 
www.teknehub.it 

via Saragat 13 -  
FERRARA 

Costruzioni 
Energia, 

Ambiente; ICT e 
Design 

13/07/2015 12/07/2018 

21/L 
Centro Interdipartimentale per il 

Miglioramento e la Valorizzazione delle 
Risorse Biologiche Agro-Alimentari 

BIOGEST - SITEIA 

Università di 

Modena e Reggio 

Emilia 

www.biogest-
siteia.unimore.it  

via JF Kennedy, 17 -  
REGGIO NELL'EMILIA 

Agroalimentare 
Energia, 

Ambiente 
13/07/2015 12/07/2018 

24/L 
Istituto per le Macchine Agricole e 

Movimento Terra 
CNR-IMAMOTER CNR www.imamoter.cnr.it 

via Canal Bianco 28 -  
FERRARA 

Meccanica e 
Materiali 

Agroalimentare; 
Energia, 

Ambiente; 
Costruzioni 

13/07/2015 12/07/2018 

25/L 
CRIF - Centro di Ricerca per l'Industria 

Fusoria 
CRIF SCM Group SpA www.scmcrif.com  

via Emilia 59/65 -  
RIMINI 

Meccanica e 
Materiali 

  28/09/2015 27/09/2018 

27/L Laboratorio CRPA LAB CRPA LAB 

Centro Ricerche 

Produzioni 

Animali - C.R.P.A. 

SpA 

crpalab.crpa.it 
Piazzale Europa 1 -  

REGGIO NELL'EMILIA 
Energia, 

Ambiente 
Agroalimentare 13/07/2015 12/07/2018 

29/L DATARIVER SRL DATARIVER    www.datariver.it  

Via P. Vivarelli 10, 
int.1 -  MODENA 

ICT e Design Scienze della vita 13/07/2015 12/07/2018 

30/L EGICON R&S EGICONLAB EGICON Srl 
www.egicon.com/home-eg-

lab.html 
Via Posta Vecchia, 36 
-  MIRANDOLA (MO) 

ICT e Design 
Meccanica e 

Materiali 
13/07/2015 12/07/2018 

32/L GHEPI S.r.l. GHEPI   www.ghepi.it 

Via 8 Marzo, 5 -  
CAVRIAGO (RE) 

Meccanica e 
Materiali 

Scienze della vita 13/07/2015 12/07/2018 

33/L GRUPPO C.S.A. S.p.a. GRUPPO C.S.A   www.csaricerche.com  

Via Al Torrente 22,26 
-  RIMINI 

Energia, 
Ambiente 

Agroalimentare 13/07/2015 12/07/2018 

35/L 
Centro interdipartimentale per la ricerca 

applicata e i servizi nel settore della 
meccanica avanzata e della motoristica 

INTERMECH-
MO.RE. 

Università di 

Modena e Reggio 

Emilia 

www.intermech.unimore.it 

VIA PIERO VIVARELLI, 
2 -  MODENA 

Meccanica e 
Materiali 

Energia, 
Ambiente; 

Costruzioni; ICT e 
Design 

13/07/2015 12/07/2018 

38/L Medicon Ingegneria S.r.l. MDCI   www.mediconingegneria.it 
Via dell'Artigianato, 
13 -  BUDRIO (BO) 

ICT e Design   13/07/2015 12/07/2018 

39/L REDOX S.R.L. REDOX    www.redoxprogetti.it  

Via Manodori 7 -  
REGGIO NELL'EMILIA 

ICT e Design 

Meccanica e 
Materiali; 
Energia, 

Ambiente 

13/07/2015 12/07/2018 

40/L Scriba Nanotecnologie Srl  SCRIBA   www.scriba-nanotec.com 

Via di Corticella 183-8 
-  BOLOGNA 

Meccanica e 
Materiali 

Agroalimentare 13/07/2015 12/07/2018 

41/L 
Centro Interdipartimentale di Ricerca 

Industriale SOFTECH: ICT per le Imprese 
Softech-ICT 

Università di 

Modena e Reggio 

Emilia 

www.softech.unimore.it  

Via Vivarelli 2  -  
MODENA 

ICT e Design   13/07/2015 12/07/2018 

43/L TEC Eurolab srl TEC Eurolab   www.tec-eurolab.com 

viale Europa 40 -  
CAMPOGALLIANO 

(MO) 

Meccanica e 
Materiali 

  13/07/2015 12/07/2018 

pagina 11 di 19



48/L 
Centro di Ricerca Interdipartimentale sulla 

Sicurezza e Prevenzione dei Rischi 
CRIS 

Università di 

Modena e Reggio 

Emilia 

cris.unimore.it 
Via Vivarelli, 10 -  

MODENA 
ICT e Design 

Meccanica e 
Materiali; 
Energia, 

Ambiente; 
Agroalimentare; 

Scienze della 
vita; Costruzioni 

28/09/2015 27/09/2018 

49/L 
Centro Interdipartimentale Cellule 
Staminali e Medicina Rigenerativa 

CIDSTEM 

Università di 

Modena e Reggio 

Emilia 

www.cidstem.unimore.it 
Via Gottardi 100 -  

MODENA 
Scienze della 

vita 
  13/07/2015 12/07/2018 

50/L 
CENTRO INTERDIPARTIMENTALE PER 

L'ENERGIA E L'AMBIENTE  
CIDEA 

Università di 

Parma 
www.cidea.unipr.it 

Podere Campagna, 
Parco Area delle 

Scienze 41/A, Campus 
Universitario -  

PARMA 

Energia, 
Ambiente 

Meccanica e 
Materiali; ICT e 

Design 
13/07/2015 12/07/2018 

51/L CertiMaC S.c.a r.L. CertiMaC   www.certimac.it 
via Ravegnana 186 -  

FAENZA (RA) 
Costruzioni 

Energia, 
Ambiente 

13/07/2015 12/07/2018 

52/L 
Centro Interdipartimentale di Ricerche 

Genomiche 
CGR UNIMORE 

Università di 

Modena e Reggio 

Emilia 

www.cgr.unimore.it 
Via Giuseppe Campi, 

287 -  MODENA 
Scienze della 

vita 
Agroalimentare 13/07/2015 12/07/2018 

53/L 
Consiglio Nazionale delle Ricerche - 
Istituto di Scienza e Tecnologia dei 

Materiali Ceramici 
CNR ISTEC CNR www.istec.cnr.it 

VIA GRANAROLO 64 -  
FAENZA (RA) 

Meccanica e 
Materiali 

Scienze della 
vita; Energia, 

Ambiente; 
Costruzioni 

13/07/2015 12/07/2018 

55/L 
LABORATORIO ENEA per l’Interoperabilità 
e virtualizzazione dei processi per reti di 

imprese 
CROSS-TEC ENEA www.cross-tec.enea.it 

Martiri di Monte Sole 
4 -  BOLOGNA 

ICT e Design 

Meccanica e 
Materiali; 
Energia, 

Ambiente 

28/09/2015 27/09/2018 

56/L CRPV LAB CRPV LAB 

C.R.P.V. - Centro 

Ricerche 

Produzioni 

Vegetali - Società 

Coop. 

www.crpv.it 
Via Tebano, 45 -  

FAENZA (RA) 
Agroalimentare 

Energia, 
Ambiente 

13/07/2015 12/07/2018 

57/L 

Centro di Ricerca Interdipartimentale per 
la Ricerca Industriale ed il Trasferimento 
Tecnologico nel Settore delle Tecnologie 
Integrate per la Ricerca Sostenibile, della 

Conversione Efficiente dell'Energia, 
l'Efficienza Energetica degli Edifici, 

l'Illuminazione e la Domotica. 

EN&TECH 

Università di 

Modena e Reggio 

Emilia 

www.enetech.unimore.it 

Via Amendola 2, 
Padiglione Morselli -  
REGGIO NELL'EMILIA 

Costruzioni 

Meccanica e 
Materiali; 

Agroalimentare; 
Scienze della 

vita; ICT e 
Design; Energia, 

Ambiente 

13/07/2015 12/07/2018 

59/L 
Fondazione Ettore Sansavini per la ricerca 

scientifica 
FES   www.ricercascientifica.org  

Corso Garibaldi 11 -  
LUGO (RA) 

Scienze della 
vita 

  28/09/2015 27/09/2018 

60/L 
ENEA TEMAF - LaboratorioTecnologie dei 

Materiali di Faenza 
ENEA - TEMAF ENEA www.enea.it/it/uttmatf 

via Ravegnana, 186 -  
FAENZA (RA) 

Meccanica e 
Materiali 

Energia, 
Ambiente 

13/07/2015 12/07/2018 

pagina 12 di 19



61/L 
Laboratorio per le Tecnologie delle 

Terapie Avanzate 
LTTA 

Università di 

Ferrara 
ltta.tecnopoloferrara.it/  

Via Fossato di 
Mortara, 70 -  

FERRARA 

Scienze della 
vita 

  13/07/2015 12/07/2018 

62/L 
Laboratorio in rete - Tecnopolo - 

Terra&Acqua Tech 
 Terra&Acqua 

Tech 

Università di 

Ferrara 
www.unife.it/tecnopolo/tat 

Via Saragat 1 -  
FERRARA 

Energia, 
Ambiente 

Agroalimentare 13/07/2015 12/07/2018 

63/L Mavigex s.r.l. Mavigex   www.mavigex.com/it/ 
Strada Maggiore 63 -  

BOLOGNA 
ICT e Design   28/09/2015 27/09/2018 

64/L 
LABORATORIO ENEA per l' Efficienza 

energetica e la sicurezza    
LAERTE ENEA www.laerte.enea.it 

Via Martiri di  Monte 
Sole 4 -  BOLOGNA 

Energia, 
Ambiente 

Meccanica e 
Materiali; 

Costruzioni 
28/09/2015 27/09/2018 

65/L LABORATORIO ENEA PER L'AMBIENTE LEA (ex LECOP) ENEA www.lecop.enea.it 
Via Martiri di  Monte 

Sole 4 -  BOLOGNA 
Energia, 

Ambiente 

Agroalimentare; 
Costruzioni; ICT e 

Design 
28/09/2015 27/09/2018 

66/L NCS LAB S.R.L. NCS LAB   www.ncs-lab.com 

VIA POLA ESTERNA 4-
12 -  CARPI (MO) 

Meccanica e 
Materiali 

  28/09/2015 27/09/2018 

68/L NIER Ingegneria Spa NIERING   www.niering.it 
Via Clodoveo Bonazzi 

n. 2 -  CASTEL 
MAGGIORE (BO) 

Energia, 
Ambiente 

Meccanica e 
Materiali; ICT e 
Design; Scienze 

della vita 

13/07/2015 12/07/2018 

70/L RE:Lab S.r.l. RELAB   www.re-lab.it 

via Tamburini 5 -  
REGGIO NELL'EMILIA 

ICT e Design 
Meccanica e 

Materiali 
13/07/2015 12/07/2018 

71/L 
Centro Interdipartimentale di Ricerca 

RFID&VIS LABs  
RFID&VIS LABs 

Università di 

Parma 
rfid.vislab.it 

Parco area delle 
Scienze, 181/A – 

Palazzina -  PARMA 
ICT e Design 

Meccanica e 
Materiali; 

Agroalimentare 
28/09/2015 27/09/2018 

72/L 
STAZIONE SPERIMENTALE INDUSTRIA 

CONSERVE ALIMENTARI 
SSICA   www.ssica.it 

VIALE TANARA 31/A -  
PARMA 

Agroalimentare   13/07/2015 12/07/2018 

73/L 
TR Lab - Laboratorio Test & Research di 

Tellure Rôta S.p.A. 
TR Lab 

Tellure Rôta 

S.p.A. 
www.trlab.it 

Via Aldo Moro 14/G-
H -  FORMIGINE (MO) 

Meccanica e 
Materiali 

Energia, 
Ambiente 

28/09/2015 27/09/2018 

74/L 
Laboratorio ENEA per la TRACCIABILITA' di 

ALIMENTI e SICUREZZA dell'ARIA 
TRACCIABILITA' ENEA www.tracciabilita.enea.it 

Localita' Brasimone -  
CAMUGNANO (BO) 

Agroalimentare 

Meccanica e 
Materiali; 
Energia, 

Ambiente 

28/09/2015 27/09/2018 

76/L 
Centro Interdipartimentale per 

l'Innovazione dei Prodotti per la Salute, 
BIOPHARMANET-TEC 

BIOPHARMANET-
TEC 

Università di 

Parma 
www.biopharmanet-tec.it 

Parco Area delle 
Scienze 27/A -  

PARMA 

Scienze della 
vita 

Meccanica e 
Materiali 

28/09/2015 27/09/2018 

77/L 
CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI 

RICERCA INDUSTRIALE 
SULL'AERONAUTICA 

CIRI 
AERONAUTICA 

Università di 

Bologna 
www.aeronautica.unibo.it/i

t/ciri-aeronautica 
VIA FONTANELLE 40 -  

FORLI' 
Meccanica e 

Materiali 
  18/11/2015 17/11/2018 

78/L 
Centro Interdipartimentale di Ricerca 

Industriale Agroalimentare 
Ciri 

Agroalimentare 

Università di 

Bologna 

 
www.agroalimentare.unibo.

it  

 Via Ravennate 933 -  
CESENA 

Agroalimentare 
Meccanica e 

Materiali; 
Scienze della vita 

28/09/2015 27/09/2018 

79/L 
Centro di ricerca industriale di edilizia e 

costruzioni 
CIRI Edilizia e 
Costruzioni 

Università di 

Bologna 
www.edilizia-

costruzioni.unibo.it  

Via del Lazzaretto 
15/5 -  BOLOGNA 

Costruzioni 
Energia, 

Ambiente 
18/11/2015 17/11/2018 

pagina 13 di 19



80/L 
Centro Interdipartimentale di Ricerca 

Industriale Energia e Ambiente 
CIRI Energia e 

Ambiente 

Università di 

Bologna 
www.energia-

ambiente.unibo.it  

 Via Sant’Alberto 163 
-  RAVENNA 

Energia, 
Ambiente 

Meccanica e 
Materiali; 

Agroalimentare; 
Costruzioni; 

Scienze della vita 

28/09/2015 27/09/2018 

81/L 
CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI 

RICERCA SU ICT 
CIRI ICT 

Università di 

Bologna 
www.ciri-ict.unibo.it 

Via Rasi e Spinelli 176 
-  CESENA 

ICT e Design 

Agroalimentare; 
Scienze della 
vita; Energia, 

Ambiente; 
Meccanica e 

Materiali; 
Costruzioni 

28/09/2015 27/09/2018 

82/L 
Centro Interdipartimentale di Ricerca 

Industriale Meccanica Avanzata e 
Materiali 

CIRI MAM 
Università di 

Bologna 
www.mam.unibo.it 

Viale Risorgiomento,2 
-  BOLOGNA 

Meccanica e 
Materiali 

Agroalimentare; 
Scienze della 
vita; Energia, 

Ambiente; ICT e 
Design; 

Costruzioni 

28/09/2015 27/09/2018 

83/L 
Centro Interdipartimentale di Ricerca 

Industriale CIRI Scienze della Vita e 
Tecnologie per la Salute  

CIRI SDV 
Università di 

Bologna 
www.tecnologie-

salute.unibo.it  

Viale Pepoli 3/2 -  
BOLOGNA 

Scienze della 
vita 

Meccanica e 
Materiali; ICT e 

Design 
18/11/2015 17/11/2018 

84/L 
Centro Interdipartimentale Misure 

"Giuseppe Casnati" 
CIM 

Università di 

Parma 
www.cim.unipr.it 

Parco Area delle 
Scienze 23/A -  

PARMA 
Agroalimentare Scienze della vita 18/11/2015 17/11/2018 

85/L 
CIPACK  – Centro Interdipartimentale di 

Ricerca per il Packaging 
CIPACK 

Università di 

Parma 
www.cipack.it 

Parco Area delle 
Scienze, 181/A -  

PARMA 
Agroalimentare 

Meccanica e 
Materiali 

18/11/2015 17/11/2018 

86/L 
Centro di Oncologia Molecolare e 

Translazionale 
COMT 

Università di 

Parma 
www.comt.unipr.it 

Parco Area delle 
Scienze, 11/A -  

PARMA 

Scienze della 
vita 

  18/11/2015 17/11/2018 

87/L 
Laboratorio di MIcro e Submicro 

Tecnologie abilitanti dell'Emilia Romagna - 
MIST E-R S.c.r.l. 

MIST E-R    www.laboratoriomister.it 
VIA P. GOBETTI, 101 -  

BOLOGNA 
Meccanica e 

Materiali 

Agroalimentare; 
Scienze della 

vita; ICT e Design 
28/09/2015 27/09/2018 

88/L 

SITEIA.PARMA – Centro 
Interdipartimentale di Ricerca per la 
Sicurezza, Tecnologie e Innovazione 

Agroalimentare 

SITEIA.PARMA 
Università di 

Parma 
www.siteia-parma.it 

Parco area delle 
Scienze, 181/A – 

palazzina 8 -  PARMA 
Agroalimentare 

Meccanica e 
Materiali; 

Scienze della vita 
18/11/2015 17/11/2018 

89/L Proambiente S.C.r.l. Proambiente   
www.consorzioproambient

e.it 
via Gobetti 101 -  

BOLOGNA 
Energia, 

Ambiente 

Meccanica e 
Materiali; 

Agroalimentare; 
Scienze della 

vita; Costruzioni 

28/09/2015 27/09/2018 

90/L 
PARCO SCIENTIFICO E TECNOLOGICO 

Materiali Innovativi e Ricerca Applicata del 
Mirandolese 

TPM - TECNOPOLO 
MIRANDOLA 

Fondazione 

Democenter-SIPE 
tpm.bio 

VIA 29 MAGGIO -  
MIRANDOLA (MO) 

Scienze della 
vita 

Meccanica e 
Materiali 

28/09/2015 27/09/2018 

91/L 
FONDAZIONE IRET - L'occhio della 
conoscenza sul cervello - ONLUS 

IRET   iret-foundation.org 
Via Tolara di Sopra 

41/E -  OZZANO 
DELL'EMILIA (BO) 

Scienze della 
vita 

Meccanica e 
Materiali 

28/09/2015 27/09/2018 

pagina 14 di 19



92/L Romagna Innovazione soc.cons.a.r.l. Rinnova   www.rinnova.org 
Corso Garibaldi 49 -  

FORLI' 
ICT e Design 

Meccanica e 
Materiali; 
Energia, 

Ambiente 

28/09/2015 27/09/2018 

93/L Laboratorio di Bioscienze  
Laboratorio di 

Bioscienze  

Istituto 

Scientifico 

Romagnolo per lo 

Studio e la Cura 

dei Tumori (IRST) 

S.r.l. IRCCS 

www.irst.emr.it/Assistenzae
Ricerca/LaboratoriodiBiosci

enze 

Via P. Maroncelli, 40 -  
MELDOLA (FC) 

Scienze della 
vita 

  28/09/2015 27/09/2018 

94/L 
Centro Applicazioni Tecnologiche - 

Italsigma 
CAT Italsigma srl 

italsigma.pomiager.com/Ital
sigma/Pagine/default.aspx  

via masetti, 50 -  
FORLI' 

Meccanica e 
Materiali 

Scienze della 
vita; Costruzioni 

28/09/2015 27/09/2018 

95/L PolyCrystalLine s.r.l. PolyCrystalLine   www.polycrystalline.it 
Via F.S. Fabri, 127/1 -  

MEDICINA (BO) 
Scienze della 

vita 
  24/11/2015 23/11/2018 

96/L 
Centro Interdipartimentale  di Ricerca e 

per i Servizi nel settore delle Costruzioni e 
del Territorio  

CRICT – UNIMORE 

Università di 

Modena e Reggio 

Emilia 

www.ing.unimore.it, 
www.dscg.unimore.it 

via Pietro Vivarelli, 10 
-  MODENA 

Costruzioni 

Energia, 
Ambiente; 

Meccanica e 
Materiali 

24/11/2015 23/11/2018 

97/L 
Laboratorio di trasferimento tecnologico 

dell'INFN in Emilia Romagna 
INFN TTLab INFN CNAF 

www.cnaf.infn.it/it/info/tra
sferimento-tecnologico  

Viale Berti Pichat 6/2 
-  BOLOGNA 

ICT e Design 

Meccanica e 
Materiali; 
Energia, 

Ambiente 

24/11/2015 23/11/2018 

98/L Highftech Engineering srl HFT   www.highftech.com 
via fucà 145 -  

MODENA 
Meccanica e 

Materiali 
ICT e Design 24/11/2015 23/11/2018 

99/L Consorzio L.I.A.M.  LIAM    www.liamlab.it 
Via M.Serenari, 1/A -  
CASTEL MAGGIORE 

(BO) 

Meccanica e 
Materiali 

ICT e Design 24/11/2015 23/11/2018 

100/L 
Design and technologies for high 

performance mechanics (DTM) s.r.l. 
DTM    www.dtm.it 

Via Tacito 65 -  
MODENA 

Meccanica e 
Materiali 

Scienze della vita 24/11/2015 23/11/2018 

101/L TP ENGINEERING SRL TP ENGINEERING   www.tpengineering.it 
Viale Fratti 56  -  

PARMA 
Meccanica e 

Materiali 
Energia, 

Ambiente 
24/11/2015 23/11/2018 

102/L R&D CFD S.r.l. RED 

Università di 

Modena e Reggio 

Emilia 

www.red-cfd.it 
Via Pietro Vivarelli 10 

-  MODENA 
Meccanica e 

Materiali 
Energia, 

Ambiente 
24/11/2015 

23/11/2018 
(verifica 

entro 
23/05/2016) 

103/L Advanced Polymer Materials Srl APM   www.apmlab.com 
Via Saragat, 9 -  

FERRARA 
Meccanica e 

Materiali 
Energia, 

Ambiente 
24/11/2015 23/11/2018 

104/L Raw Power Srl Raw Power   www.rawpowergroup.it 
Via Sicilia 31 -  

REGGIO NELL'EMILIA 
Energia, 

Ambiente 
Meccanica e 

Materiali 
24/11/2015 23/11/2018 

105/L CNR - Istituto Nanoscienze - UOS Modena CNR-NANO S3 CNR www.nano.cnr.it 
Via Campi 213/a -  

MODENA 
Meccanica e 

Materiali 

Scienze della 
vita; Energia, 

Ambiente; ICT e 
Design 

24/11/2015 23/11/2018 

pagina 15 di 19



106/L ECOR CAMPUS ECOR CAMPUS 
ECOR RESEARCH 

SPA 
www.ecor-research.com 

Strada Statale 569, n. 
54 -  CASTELVETRO DI 

MODENA 

Meccanica e 
Materiali 

  24/11/2015 

23/11/2018 
(verifica 

entro 
23/11/2016) 

107/L 
Università Cattolica del Sacro Cuore - 
Centro Ricerca Analisi geoSpaziale e 

Telerilevamento 
CRAST (UCSC) 

Università 

Cattolica del 

Sacro Cuore 

www.crast.it 

Via Emilia Parmese, 
84 -  PIACENZA 

Agroalimentare 

Meccanica e 
Materiali; 
Energia, 

Ambiente; ICT e 
Design 

24/11/2015 

23/11/2018 
(verifica 

entro 
23/05/2016) 

108/L 
Centro di ricerca sulla Biodiversità e sul 

DNA antico 
BioDNA 

Università 

Cattolica del 

Sacro Cuore 

centridiricerca.unicatt.it/bio
dna 

Via Emilia Parmense 
84 -  PIACENZA 

Agroalimentare 
Scienze della 
vita; Energia, 

Ambiente 
24/11/2015 

23/11/2018 
(verifica 

entro 
23/05/2016) 

109/L 
Laboratorio di Ricerca sulle Scienze e 
Tecnologie Geografiche e sulle Smart 

Cities 
GeoSMART Lab Sis.Ter Srl www.geosmartlab.org 

Via Selice, 84/A -  
IMOLA (BO) 

ICT e Design 

Agroalimentare; 
Scienze della 
vita; Energia, 

Ambiente; 
Costruzioni 

24/11/2015 

23/11/2018 
(verifica 

entro 
23/11/2016) 

 

 

  

pagina 16 di 19



CENTRI PER L'INNOVAZIONE 

Numero 
Accreditamento 

Denominazione Centro Acronimo Sito Web Sede centro 
Data concessione 
accreditamento 

Data scadenza 
accreditamento 

2/C 
Centuria Agenzia per l'Innovazione della Romagna Soc. 

Cons. a r. l. 
Centuria  www.centuria-agenzia.it/  Via Dell'Arrigoni, 60 - CESENA 13/07/2015 12/07/2018 

3/C 
Centro di Innovazione e trasferimento di Tecnologia 

Ambientale per la sostenibilità CISA Associazione 
riconosciuta 

C.I.S.A. www.centrocisa.it 
P.zza Libertà 13 - PORRETTA 

TERME (BO) 
13/07/2015 12/07/2018 

5/C FONDAZIONE DEMOCENTER-SIPE DEMOCENTER www.democentersipe.it  Via Vignolese, 905 - MODENA 13/07/2015 12/07/2018 

11/C Reggio Emilia Innovazione S.c. ar.l. REI www.reinnova.it 

Via Sicilia 31 - REGGIO 
NELL'EMILIA 

13/07/2015 12/07/2018 

14/C 
CNA INNOVAZIONE- Area trasferimento tecnologico e 

innovazione di SIAER Scarl 
CNA Innovazione www.cnainnovazione.net  Via Rimini, 7 - BOLOGNA 13/07/2015 12/07/2018 

23/C CITIMAP Società Consortile a responsabilità limitata CITIMAP www.citimap.it Loc Gariga - PODENZANO (PC) 13/07/2015 12/07/2018 

26/C CRIT Srl CRIT www.crit-research.it  

Via Confine 2310 - VIGNOLA 
(MO) 

13/07/2015 12/07/2018 

45/C Warrant Innovation Lab WInnLab www.officinadellainnovazione.it  

Corso Mazzini 11 - CORREGGIO 
(RE) 

28/09/2015 27/09/2015 

47/C 
C.I.S.E - Centro per l'Innovazione e lo Sviluppo 

Economico - Azienda Speciale Camera di Commercio di 
Forlì-Cesena 

C.I.S.E. www.ciseonweb.it Corso della Repubblica 5 - FORLI' 13/07/2015 12/07/2018 

54/C Confindustria Emilia-Romagna Ricerca Soc. cons. a r.l. CERR www.cerr.eu Via San Domenico 4  - BOLOGNA 13/07/2015 12/07/2018 

110/C Fondazione Organismo di Ricerca GTechnology GTechnology www.gtfondazione.org via P.P Pasolini, 15  - MODENA 24/11/2015 23/11/2015 

111/C FONDAZIONE FLAMINIA 
FONDAZIONE 

FLAMINIA 
www.fondazioneflaminia.it Via Baccarini, 27 - RAVENNA 24/11/2015 23/11/2015 

112/C CONSORZIO MARCONI WIRELESS 
MARCONI 
WIRELESS 

www.marconiwireless.it  

Via dei Celestini, 1 - SASSO 
MARCONI (BO) 

24/11/2015 23/11/2015 

113/C CONSORZIO FUTURO IN RICERCA CFR www.cieffeerre.it 
VIA SARAGAT , 1 BLOCCO - B - 

FERRARA 
24/11/2015 23/11/2015 

114/C 
AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE DI 

MODENA 
AESS www.aess-modena.it via Enrico Caruso 3 - MODENA 24/11/2015 

23/11/2015 
(verifica entro 
23/05/2016) 

 

pagina 17 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2015/2143

data 23/11/2015

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 18 di 19



1897/2015Progr.Num. 79N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Affari della Presidenza

Costi Palma

pagina 19 di 19


